

2011年3月期第2四半期決算補足資料

1. 連結決算の概要

	2010年3月期		2011年3月期				通期	
	第2四半期 (実績)	第2四半期 連結累計期間 (実績)	第2四半期 (7~9月)		第2四半期連結累計期間 (4~9月)			
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比	(見通し)	前期比
売上高(億円)	22,320	41,249	23,498	105%	45,024	109%	93,000	104%
営業利益(損失)(億円)	258	△247	1,295	502%	2,180	—	4,100	203%
対売上高比率(%)	1.2	△0.6	5.5	—	4.8	—	4.4	—
税引前当期純利益(損失) (億円)	△293	△1,101	1,195	—	2,638	—	3,900	—
非支配持分控除前 当期純利益(損失)(億円)	△481	△1,388	869	—	2,044	—	2,800	—
当社に帰属する 当期純利益(損失)(億円)	△505	△1,332	719	—	1,580	—	2,000	—
配当性向(%)	—	—	—	—	14.3	—	18.1	—
為替レート(円/ドル)*1	94	95	86	—	89	—	—	—
金融収支(億円)	△27	△42	△24	—	△33	—	—	—

*1 在外会社損益計算書換算レート

2011年3月期第3四半期及び第4四半期の前提為替レート(円/ドル): 80

	2010年3月期末(実績)	2011年3月期 第2四半期末(実績)
手元資金(億円)	6,311	6,700
有利子負債(億円)*2	31,107	28,647
有利子負債(億円)*3	23,671	23,293
D/Eレシオ(非支配持分含む)*2(倍)	1.38	1.19
D/Eレシオ(非支配持分含む)*3(倍)	1.04	0.96
従業員数(人)	359,746	352,524
国内	230,948	215,847
海外	128,798	136,677
連結子会社数 (含む、変動持分事業体)(社)	900	881
国内	365	351
海外	535	530

*2 証券化事業体の連結に伴う負債(流動/固定)を含む。

*3 証券化事業体の連結に伴う負債(流動/固定)を含まない。

2. 連結部門別売上高^{*4}

(単位:億円)

	2010年3月期		2011年3月期				通期	
	第2四半期	第2四半期 連結累計期間	第2四半期 (7~9月)		第2四半期連結累計期間 (4~9月)			
	(実績)	(実績)	(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比	(見通し)	前期比
情報・通信システム	4,351	7,947	4,258	98%	7,748	97%	17,300	101%
電力システム	2,203	3,896	2,069	94%	3,848	99%	8,800	100%
社会・産業システム	2,878	5,346	2,773	96%	5,089	95%	11,600	93%
電子装置・システム	2,470	4,513	2,787	113%	5,290	117%	10,900	109%
建設機械	1,310	2,590	1,723	131%	3,344	129%	7,200	123%
高機能材料	3,071	5,804	3,549	116%	7,004	121%	14,200	114%
オートモティブシステム	1,590	2,866	1,888	119%	3,646	127%	7,100	111%
コンポーネント・デバイス	1,884	3,558	2,127	113%	4,147	117%	8,000	106%
デジタルメディア・民生機器	2,491	4,613	2,502	100%	5,069	110%	9,300	100%
金融サービス	1,400	2,301	924	66%	1,866	81%	3,500	83%
その他	1,899	3,664	1,953	103%	3,752	102%	7,600	100%
小計	25,551	47,103	26,559	104%	50,807	108%	105,500	104%
消去及び全社	△3,231	△5,854	△3,060	—	△5,782	—	△12,500	—
合計	22,320	41,249	23,498	105%	45,024	109%	93,000	104%

*4 2010年3月期決算より、セグメント区分の変更を行っています。事業部門別の数値は、新区分にて表示しています。

3. 連結部門別営業利益(損失)^{*4}

(単位:億円)

	2010年3月期		2011年3月期				通期	
	第2四半期	第2四半期 連結累計期間	第2四半期 (7~9月)		第2四半期連結累計期間 (4~9月)			
	(実績)	(実績)	(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比	(見通し)	前期比
情報・通信システム	270	323	343	127%	345	107%	1,000	106%
電力システム	23	38	96	414%	143	375%	290	131%
社会・産業システム	29	△9	82	281%	107	—	460	109%
電子装置・システム	△15	△133	108	—	162	—	400	—
建設機械	32	15	112	350%	182	—	440	249%
高機能材料	83	50	240	290%	502	994%	880	198%
オートモティブシステム	△40	△171	66	—	109	—	210	—
コンポーネント・デバイス	△29	△131	134	—	302	—	430	—
デジタルメディア・民生機器	22	△112	38	168%	109	—	110	—
金融サービス	4	25	61	—	112	439%	210	247%
その他	53	73	68	127%	128	175%	230	118%
小計	434	△31	1,354	311%	2,206	—	4,660	201%
消去及び全社	△176	△216	△58	—	△26	—	△560	—
合計	258	△247	1,295	502%	2,180	—	4,100	203%

4. 連結部門別海外売上高^{*4*5}

(単位:億円)

	2010年3月期		2011年3月期				通期	
	第2四半期	第2四半期 連結累計期間	第2四半期 (7~9月)		第2四半期連結累計期間 (4~9月)		(見通し)	前期比
	(実績)	(実績)	(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比		
情報・通信システム	897	1,752	895	100%	1,830	104%		
電力システム	903	1,584	797	88%	1,544	97%		
社会・産業システム	774	1,370	672	87%	1,231	90%		
電子装置・システム	1,232	2,248	1,438	117%	2,810	125%		
建設機械	880	1,827	1,295	147%	2,589	142%		
高機能材料	1,155	2,225	1,345	116%	2,695	121%		
オートモティブシステム	688	1,215	772	112%	1,532	126%		
コンポーネント・デバイス	1,294	2,474	1,551	120%	3,041	123%		
デジタルメディア・民生機器	1,223	2,241	1,204	98%	2,444	109%		
金融サービス	125	248	115	92%	233	94%		
その他	185	366	255	137%	477	130%		
小計	9,362	17,556	10,344	110%	20,431	116%		
消去及び全社	△238	△510	△348	—	△642	—		
合計	9,123	17,045	9,995	110%	19,788	116%		

*5 当期から、前年同期も含め、連結部門別海外売上高は内部取引を含めています。

5. 連結設備投資額(完成ベース)^{*4}

(単位:億円)

	2010年3月期		2011年3月期				通期	
	第2四半期	第2四半期 連結累計期間	第2四半期 (7~9月)		第2四半期連結累計期間 (4~9月)		(見通し)	前期比
	(実績)	(実績)	(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比		
情報・通信システム	69	152	99	143%	154	101%		
電力システム	71	157	27	39%	56	36%		
社会・産業システム	68	112	55	81%	86	76%		
電子装置・システム	25	51	32	130%	63	124%		
建設機械	96	161	94	99%	152	94%		
高機能材料	121	252	150	123%	264	105%		
オートモティブシステム	36	82	33	94%	59	72%		
コンポーネント・デバイス	86	176	171	198%	255	145%		
デジタルメディア・民生機器	44	78	42	95%	68	87%		
金融サービス	697	1,459	737	106%	1,393	95%		
その他	53	125	66	124%	116	93%		
小計	1,372	2,810	1,513	110%	2,670	95%		
消去及び全社	△37	△96	△20	—	△35	—		
合計	1,334	2,713	1,492	112%	2,635	97%		
うち一般用	629	1,273	733	116%	1,202	94%	2,970	120%
うち営業用	704	1,439	758	108%	1,432	99%	3,030	101%

6. 連結減価償却費^{*4}

(単位:億円)

	2010年3月期		2011年3月期				通期			
	第2四半期	第2四半期 連結累計期間	第2四半期 (7~9月)		第2四半期連結累計期間 (4~9月)					
	(実績)	(実績)	(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比	(見通し)	前期比		
情報・通信システム	89	196	89	100%	172	88%				
電力システム	55	109	44	81%	88	81%				
社会・産業システム	64	125	50	79%	104	83%				
電子装置・システム	30	79	30	99%	63	80%				
建設機械	101	195	83	82%	170	87%				
高機能材料	202	388	171	85%	342	88%				
オートモティブシステム	95	178	65	69%	133	75%				
コンポーネント・デバイス	159	318	136	86%	270	85%				
デジタルメディア・民生機器	59	121	49	83%	98	81%				
金融サービス	200	350	149	74%	299	85%				
その他	82	161	66	82%	135	84%				
小計	1,139	2,227	937	82%	1,880	84%				
消去及び全社	6	11	10	161%	17	155%				
合計	1,145	2,238	947	83%	1,898	85%			4,000	91%
うち一般用	897	1,792	752	84%	1,503	84%			3,280	92%
うち営業用	248	446	195	79%	395	89%			720	84%

7. 連結研究開発費^{*4}

(単位:億円)

	2010年3月期		2011年3月期				通期			
	第2四半期	第2四半期 連結累計期間	第2四半期 (7~9月)		第2四半期連結累計期間 (4~9月)					
	(実績)	(実績)	(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比	(見通し)	前期比		
情報・通信システム	221	406	205	93%	403	99%				
電力システム	43	77	36	85%	76	98%				
社会・産業システム	50	91	54	108%	98	108%				
電子装置・システム	119	215	118	99%	217	101%				
建設機械	37	70	42	115%	82	116%				
高機能材料	112	219	117	104%	231	105%				
オートモティブシステム	73	183	116	158%	221	120%				
コンポーネント・デバイス	164	333	194	118%	371	111%				
デジタルメディア・民生機器	48	92	62	130%	122	131%				
金融サービス	—	—	—	—	—	—				
その他	7	15	9	135%	17	116%				
全社(本社他)	43	81	63	145%	106	130%				
合計	922	1,789	1,022	111%	1,948	109%			4,000	107%
対売上高比率(%)	4.1	4.3	4.4	—	4.3	—			4.3	—

8. 情報・通信システム

(1)売上高・営業利益*6

(単位:億円)

	2010年3月期				2011年3月期			
	第2四半期 (実績)	第2四半期 連結累計期間 (実績)	第2四半期 (7~9月)		第2四半期連結累計期間 (4~9月)		通期	
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比	(見通し)	前期比
売上高	4,351	7,947	4,258	98%	7,748	97%	17,300	101%
ソフトウェア/サービス	2,919	5,287	2,865	98%	5,201	98%	11,600	102%
ソフトウェア	350	705	382	109%	738	105%		
サービス	2,569	4,582	2,483	97%	4,463	97%		
ハードウェア	1,432	2,660	1,392	97%	2,544	96%	5,700	101%
ストレージ*7	504	907	402	80%	862	95%		
サーバ*8	151	273	149	99%	249	91%		
PC*9	65	135	93	143%	149	110%		
通信ネットワーク	348	671	353	101%	652	97%		
その他	364	674	394	108%	629	93%		
営業利益	270	323	343	127%	345	107%	1,000	106%
ソフトウェア/サービス		312			307	98%	820	106%
ハードウェア		10			38	380%	180	104%

*6 各製品等の数値は、情報・通信システム部門の内部取引相殺消去後の数値です。

2010年3月期決算より、セグメント区分の変更を行っています。2010年3月期第2四半期、及び第2四半期連結累計期間の数値については新区分にて表示しています。

*7 ディスクアレイサブシステム等

*8 汎用コンピュータ、UNIXサーバ等

*9 クライアントPC(ビジネス用のみ)、PCサーバ等

(2)ストレージソリューション事業

(単位:億円)

	2010年3月期				2011年3月期			
	第2四半期 (実績)	第2四半期 連結累計期間 (実績)	第2四半期 (7~9月)		第2四半期連結累計期間 (4~9月)		通期	
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比	(見通し)	前期比
売上高	730	1,420	740	101%	1,480	104%	3,000	99%

9. ハードディスクドライブ事業*10*11

連結決算上の計上時期	2010年3月期				2011年3月期					
	第2四半期 (実績)	第2四半期 連結累計期間 (実績)	第3四半期 (実績)	第2四半期 (7~9月)		第2四半期連結累計期間 (4~9月)		第3四半期 (10~12月)		
				(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比	(速報)	前年同期比	
出荷時期	2009年4-6月	2009年1-6月	2009年7-9月	2010年4-6月		2010年1-6月		2010年7-9月		
売上高	億円	1,080	2,056	1,210	1,384	128%	2,707	132%	1,287	106%
	百万米ドル	1,109	2,135	1,292	1,504	136%	2,963	139%	1,498	116%
営業利益 (損失)	億円	△31	△86	55	171	—	368	—	119	215%
	百万米ドル	△32	△89	59	186	—	403	—	138	234%
出荷台数(万台)*12		2,230	4,150	2,500	2,820	126%	5,470	132%	2,880	115%
民生・ 情報機器	2.5インチ	1,170	2,190	1,430	1,660	141%	3,230	147%	1,680	118%
	3.5インチ	870	1,640	820	820	94%	1,600	98%	840	102%
サーバ		120	230	150	190	157%	340	144%	180	121%
エマージング		44	66	57	86	194%	165	248%	79	139%
外付けHDD		22	22	45	66	295%	146	—	96	215%

*10 ハードディスクドライブ事業は、12月決算会社である日立グローバルストレージテクノロジーズ(日立GST)が行っており、3月決算会社である当社の2011年3月期第2四半期連結累計期間においては、日立GSTの2010年1-6月の数値を計上しています。

*11 日立GSTは米ドルでの決算を行っており、円での数値は為替影響を含んだ換算値です。

*12 出荷台数は10万台未満を四捨五入しており、エマージングと外付けHDDは1万台未満を四捨五入しています。